Anadolu Selçuklu ve Beylikler döneminden kalan nadir ahşap sandukalar ise, ahşap

işçiliğinin eşsiz örnekleri olarak, günümüzde müzelerde korunmaktadır. Bu ahşap

sanduka örneklerinden biri de Mevlâna Müzesi’nde bulunan Mevlâna Celâleddin

Rumi’nin sandukasıdır (fotoğraf no: 97). 1273 (H. 672) yılında ölen Mevlâna’nın

sandukasının eni 1.15 santim, boyu 2.91 santim, yüksekliği baş ucunda 2.65 santim,

ayak ucunda 2.13 santimdir. Ceviz ağacından yapılmış olan sandukanın baş ve ayak

cephelerinin üst kısımları kasnak şeklinde kemerlidir. Gövde, köşeli tonoz şeklinde

Mezarlık Adı: Sultan II. Bayezid Han Mezarlığı

Tespit tarihi: 11.11.2007

Boyutlar: (cm)

Yükseklik: 95 cm., Genişlik: 32 cm., Et kalınlığı:11 cm.

Mezar Tipi: Açık Mezar

Kullanılan malzemenin cinsi: Mermer

Kitabesi bulunmamaktadır.

Ait Olduğu Kişi: Seyide Zekiye Hanım

Cinsiyeti: K

Baş taşı Tarihi: H. 1245/ M. 1829

Özellikler:

Ayak taşı dalgalı hatlı bir gövdeye sahiptir. Üzerinde küçük bir saksının içinden çıkan

gül dalı betimlenmiştir. Gül dalı üzerinde yapraklar arasında beş adet açılmış gül motifi

görülmektedir.

Tespit tarihi: 11.11.2007

Boyutlar: (cm)

Yükseklik: 75 cm., Genişlik: 25 cm., Et kalınlığı: 4 cm.

Kullanılan malzemenin cinsi: Mermer

Kitabe Bölümü:
merhum ve mağfur/ Monla Mehmed/ ruhına Fatıha/ sene 1192

Ait Olduğu Kişi: Mehmed

Kimlik Bilgisi: Molla Mehmed

Cinsiyeti: E

Baş taşı Tarihi: H. 1192 - M. 1778

Mezar Tipi: Açık Mezar

Başlık Tipi: Kâtibi kavuk

Özellikler: Boyun kısmının hemen altından silmelerle sınırlandırılmış dört satırlık bir

kitabe bulunmaktadır. Kitabe mermer üzerine kabartma tekniğinde yazılmıştır.

Süslemesiz ve sade görünümlüdür.

yüzyıla tarihlenen silindirik gövdeli şahide örneğinin (Katalog no: 3A) tepeliği

altıgen bir biçimde sonlandırılmıştır. Mezar taşının üzerine kitabe yazabilmek için ayak

kısmı dar tutulmuş, yukarıya doğru genişleyen yüzeyi öne bir levha gibi çıkacak şekilde

düzenlenmiştir. İstanbul Karacaahmet’ teki H. 1138/ M. 1725 tarihli Fatma Sultan’ın

kethüdası Mehmed Ağa’nın mezar taşı bu türün en güzel örneklerindendir. Şair Nedim’

in H. 1143/ M. 1730 tarihli taşı da aynı tipte olup, boyutları daha küçüktür113. Metin

Haseki’nin “Plastik Açıdan Türk Mezar Taşları” isimli kitabında verdiği İstanbul’ dan

16. yy’ a tarihlenen114 mezar taşı (Fotoğraf no: 86) da altıgen biçimli takke biçiminde

başlığa sahip mezar taşlarına güzel bir örnektir.

biçiminde sembolik bir ifadeye sahiptir119.

Anadoluhisarı II. Bayezid Mezarlığında incelenen yetmiş mezardan üç tanesi (Katalog

No: 5A, 62A, 67A) pehleli mezarlardır. Üçü de kadınlara aittir. H. 1142( M. 1729) ile

H. 1278 (M. 1861) yılları arasına tarihlenmişlerdir. Şahidelerin tamamında mermer

malzeme kullanılmıştır.

Birinci mezarda ( Katalog no: 5A) pehlenin ortasında küçük, oval bir açıklık

bulunmaktadır. İki şahidesi de yekpare mermer levhalardan oluşmaktadır. Başucu

şahidesinin taç kısmı defneyaprağı süslemeleriyle oluşturulmuştur.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Anadoluhisarı Sultan II. Bayezid Han Mezarlığındaki Osmanlı mezar taşlarından

incelemeye alınan yetmiş tanesi H. 993 / M. 1585 ile H. 1316/ M. 1898 yıllarına

tarihlenmektedir. Mezarlık Sultan II. Bayezid Han’ in adıyla anılsa da o dönemden

(1442- 1512) herhangi bir mezar taşına rastlanamamıştır. Yaklaşık üç yüz yıllık bir tarih

dilimine yayılmış olan şahideler gerek yapı şekilleri gerekse süslemeleri açısından

dönem farklılıkları sergilemektedirler.

Bayezid Han Mezarlığı mezar taşlarının sınıflandırılması
SIRA
NO TARİH İSİM CİNSİYET MESLEK KİMLİK BİLGİSİ BAŞLIK MEZAR TİPİ

AYAK
TAŞI KİTABE

1 H.1245/ M. 1829 HÜSEYİN E Molla İsmailli Molla Hüseyin Ulema Kavuklu Açık Mezar Yok Var

2 H.1220/ M.1805 ABDULLAH E
Anadoluhisarı
Dizdarı A.hisarı Dizdarı Hacı Abdullah Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

3 H. 1069/M. 1658 MEHMED E Mehmed Takke Başlıklı Açık Mezar Yok Var
4 H.1253/ M.1837 EMETULLAH K Emetullah Hanım … Lahit Var Var

5 H.1264/ M.1847 HATİCE K

Silahtar Abdullah Ağa’nın eşi, Limni
Adası kaymakamı Abdülkerim Bey’ in
ser tacı Hatice Hanım

Üçgen sonlanan Pehleli Var Var

6 H. 1207/ M.1792 ŞERİFE HÜSNİYE K Mehmed Ağa’nın kızı Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

7 H. 1213/ M.1798 MÜMTAZ K Aşçı hassa başı halifesinin oğlunun
nikahlı eşi Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

8 … OSMAN NURİ E Mustafa Efendi’nin oğlu Osman Nuri
Efendi Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

9 H. 1213/ M. 1799 MEHMED E Ağa Dardağan Kavuklu Açık Mezar Yok Var
10 H. 1232/ M. 1816 EMİNE K Ali Efendi’nin eşi Emine Hanım Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var
11 H. 1141/ M. 1728 FEYZULLAH E Feyzullah Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var
12 H.1133/ M. 1720 … Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var
13 H. 1257/ M. 1841-42 HALİD E Halid Selimi Fes Açık Mezar Yok Var
14 H. 1271/ M. 1854 ALİ HAYDAR E Ali Haydar Bey Üstüvani Açık Mezar Yok Var
15 H. 1146/ M. 1733 FATIMA K (?) Ağa’nın kızı Fatıma … Açık Mezar Yok Var
16 H. 1173/ M. 1759 HABİBE DUDU K (?) kızı Habibe Dudu Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

17 H. 1309/ M. 1892 AHMED LEBİB E Evrak kalemi
müdürü

Devletin ileri gelenlerinden, evrak
kalemi müdürü Ahmed Efendi Hamidi Fes Açık Mezar Yok Var

18 H. 1241/ M.1825 ŞERİFE RÜVEYDA K Şehit Sarı Mustafa Ağa’nın eşi, şehit Şerife
Rüveyda Hanım

Meyve tabağı motifli
tepelik Açık Mezar Yok Var

19 H. 1213/ M. 1798 ÜMMÜHAN K Kale muhafızı, Hacı Abdullah Ağa’nın
eşi Ümmühan Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

20 H. 1295/ M. 1878 RÜŞDÜ E
BursaValisinden değer görmüş Mazhar
Paşa Hazretlerinin torunu, Kamil Bey’ in
oğlu Rüşdü Bey

21 H. 1289/ M. 1872 RUKİYE
MEMDUHA K Doktor Salih Efendi’nin kızı Rukiye

Memduha Hanım Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

22 H. 1238/ M. 1823 ÖMER E
Anadoluhisarı Kalesi’nin topçubaşısı
merhum Mehmed Ağa’nın oğlu Ömer
Ağa

Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

23 H. 1297/ M. 1880 FETHİYE K Bafralı Hacı Ali Ağa’nın kızı Fethiye
Hanım Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

24 H. 1220/ M. 1805 MEHMED ESAD E Kadri zadelerin torunu Mehmed Esat
Efendi Ulema Kavuk Açık Mezar Yok Var

25 H. 1260/ M. 1844 FATMA K Derviş Mehmed Ali Ağa’nın eşi Fatma
Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

26 H. 1237/ M. 1822 NEFİSE K Anadolu hisarlı Bucaklı Nefise Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

27 H. 1172/ M. 1758 ZEKİYE K Zekiye Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

28 H. 1190/ M. 1776 AYŞE K Ayşe Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

29 H. 123?/ M. 181? MUSTAFA E Topçu Topçu Mustafa Ulema Kavuk Açık Mezar Yok Var

30 H. 1245/ M. 1829 SEYYİDE ZEKİYE K Said Efendi’nin kızı,Rüstem Efendi’nin
eşi Seyyide Zekiye Hanım Hotoz biçimli Açık Mezar Var Var

31 H. 1288/ M.1871 FELEK NAS K Kalfa
Yemen Valisi Ahmed Paşa’nın kız
kardeşi Hatice Hanımın kalfalarından
Felek Nas Kadın

Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

32 H. 1103/ M. 1692 MUSTAFA E Hüseyin Ağa' ya
tabi Hacı Hüseyin Ağa’ ya tabi Mustafa Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

33 H. 1200/ M. 1786 HANİFE K Korucu Hasan Ağa’nın gelini Hanife
Hanım Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

34 H. 1227/ M. 1812 NİMETİ K Nakkaş Hasan Ağanın eşi Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

35 H. 1226/ M. 1811 SEYİD MUSTAFA E Seyyid Mustafa Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

36 H. 1283/ M.1866 ZEHRA K Molla Ali’nin kızı Zehra Hanım Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

37 H. 1238/ M. 1823 MEHMED TAHİR E
Esma Sultan'ın
kürekçisi

Esma Sultan’ın kürekçisi Mehmed Tahir
Ağa Dardağan Kavuklu Açık Mezar Yok Var

38 H. 1180/ M. 1766 SEYYİDE ATİYE K Seyyide Atiye Hanım … Açık Mezar Yok Var

39 H. 1200/ M. 1786 HAMİD E Kalafatçı Ahmed usta’nın oğlu kalafatçı Hamid
Usta Mahmudi Fes Açık Mezar Yok Var

40 H.1167/ M. 1753-54 ŞERİFE RÜKİYE K Sultan Ahmet Han va’izi Emir
Efendi’nin kızı Şerife Rukiye Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

41 H.1222/ M. 1807 … E Mehmed ağanın oğlu Dardağan Açık Mezar Yok Var

42 H. 1120/ M. 1708 İBRAHİM E İbrahim … Açık Mezar Yok Var

43 H. 1228/ M. 1813 AHMED E Şileli Ahmed Dardağan Açık Mezar Yok Var

44 H. 1279/ M. 1862 EMİNE MEMNUNE K İbrahim Edhem Efendi’nin kızı Emine
Memnune Gül motifli tepelik Açık Mezar Yok Var

45 H. 1192/ M. 1778 MUSTAFA E Mustafa Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

46 H. 1240/ M. 1824 ÖMER AHMED E Kürkçü başızade Kürkçü başızade Ömer Ahmed Ağa Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

47 H. 1220/ M. 1805 AHMED RIFAT E Reşid Paşa'nın
mühürdarı

Reşid Paşa'nın mühürdarı Ahmed Rıfat
Efendi Selimi Fes Açık Mezar Yok Var

48 H. 1234/ M.1819 KİBRİYA HATİCE K Süleyman Sahib Efendi’nin annesi
Kibriya Hatice Hanım

Vazoda gül ve lale
motifli tepelik Açık Mezar Yok Var

49 H. 1229/ M. 1814 AYŞE K Sakızlı Mehmed Kaptanın üvey kızı
Ayşe Hanım Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

50 H. 1192/ M. 1778 NEFİSE GÜLŞEN K Nefise Gülşen Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

51 H. 1262/ M. 1846 BEHİYE K Basri Efendi’nin kızı Behiye Hanım Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

52 H. 1217/M. 1803 SALİHA K Sabıka Kaymakamı Hacı Ali Paşa’nın
ailesinden Saliha Hanım

Meyve tabağı motifli
tepelik Açık Mezar Yok Var

53 H. 1171/ M. 1758 MEHMED ARİF E Ayasofya Şeyhi Mehmed Refik
Efendi’nin oğlu Mehmed Arif Ulema Kavuk Açık Mezar Yok Var

54 H. 1227/ M. 1812 ŞERİFE FATMA K Hamlacı Mustafa Ağa’nın kızı Şerife
Fatma Hanım Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

55 H. 1197/ M. 1783 HAFİZE K Hafize Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

56 H. 1197/ M. 1782 MEYMİNE K Kırimi Şeyhi Efendinin kızı Meymine
Hanım Hotoz biçimli Açık Mezar Yok Var

57 H. 993/ M. 1585 MEHMED E İstanbullu Mustafa’nın oğlu Şeyh
Mehmed Üstüvani Açık Mezar Yok Var

58 H. 1192/ M. 1778 MEHMED E Molla Molla Mehmed Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

59 H. 1223/ M. 1808 KADİR E Derviş Derviş Kadir Ağa Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

60 H. 1234/ M. 1819 MEHMED ZAHİR E İnce Mehmed Zahir Ağa Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

61 H. 1193/ M. 1779 HASAN E Amasyalı Hasan Ağa Kâtibi Kavuklu Açık Mezar Yok Var

62 H. 1278/ M.1861 SALİHA K Ali oğlu Kerim Paşa’nın kızı Saliha
Hatun Gül motifli tepelik Pehleli Yok Var

63 H. 1130/ M. 1717 ABDULLAH E Müezzin zade Abdullah Efendi Kâfesi Başlıklı Açık Mezar Yok Var

64 H. 1100/ M.1688 FATIMA K Fatıma Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

65 H. 1283/ M.1866 EMİNE K Hacı Hacı Hüseyin Ağa’nın kızı Emine Gül motifli tepelik Açık Mezar Yok Var

66 H. 1176/ M. 1762 AYŞE K Kandilli Bölükbaşısı Mustafa Ağa’nın
kızı Ayşe Hatun Üçgen sonlanan Açık Mezar Yok Var

67 H. 1142/ M. 1729 FATMA K Fatma Kadın Hotoz biçimli Pehleli Var Var

68 H. 1310/ M. 1892 LATİFE K Hacı Ali’nin kızı Latife Hanım Gül motifli tepelik Açık Mezar Var Var

69 H. 1217/ M. 1803 ŞERİFE RÜVEYDA K Yağlıkçı Seyyid Halil Ağa’nın kızı
Şerife Rüveyda Hanım … Açık Mezar Yok Var

70 H. 1220/ M. 1805 MÜSTAİD K Kalfa Merhum kadı Ömer Efendi’nin cariyesi
Müstaid Kalfa … Açık Mezar Yok Var

FOTOĞRAF: 100, Şahide, İstanbul, Dereseki Mezarlığı, FOTOĞRAF: 101, Şahide, İstanbul, Dereseki Mezarlığı
H. 1253/ M. 1837-38 (foto: Ahmed Nezih Galitekin) H. 1253/ M. 1837 (foto: Ahmed Nezih Galitekin)

FOTOĞRAF: 102, Şahide, İstanbul, Gazi Yunus Mezarlığı FOTOĞRAF: 103, Şahide, İstanbul, Gazi Yunus Mezarlığı
H. 1308/ M. 1892 (foto: Ahmed Nezih Galitekin) H. 1316/ M. 1898 (foto: Ahmed Nezih Galitekin)

FOTOĞRAF: 108, Şahide, İstanbul, Kemerüzerine Mezarlığı FOTOĞRAF: 109, Şahide, İstanbul, Midillili Ali Reis Cami Haziresi
(????), (foto: Ahmed Nezih Galitekin) H. 1271/ M. 1855 (foto: Ahmed Nezih Galitekin)

363

FOTOĞRAF: 110, Şahide, Kosova, Gora, Kukulane Köyü Mez. FOTOĞRAF: 111, Şahide, Kosova, Gora, Brod Çarşı Cami
H. 1312/ M. 1894 (foto: Tülin Çoruhlu) 19. yüzyıl ikinci yarısı (foto: Tülin Çoruhlu)

FOTOĞRAF: 112, Şahide, İstanbul, Zeynep Sultan Haziresi, FOTOĞRAF: 113, Şahide, İstanbul, Zeynep Sultan Haziresi,
H. 1209/ M. 1794 (foto: İshak Güven Güvelioğlu) H. 1272/ M. 1855 (foto: İshak Güven Güvelioğlu)

FOTOĞRAF: 114, Şahide, İstanbul, Zeynep Sultan Haziresi, FOTOĞRAF 204, Şahide, Kastamonu Atabey Gazi Cami ve
Türbesi
H. 1279/ M. 1862-63 (foto: İshak Güven Güvelioğlu’ ndan) Haziresi, H. 1185/ M. 1771 (foto: Halit ve Özlem Çal’ dan)